4

   TRƯỜNG MẪU GIÁO ĐẠI SƠN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN ĐẠI DIỆN CHA MẸ HỌC SINH             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
         Số: …../NQ-BĐDCMHS                         Đại Sơn, ngày 24 tháng  9 năm 2021
NGHỊ QUYẾT

VỀ MỨC THU THỎA THUẬN VỚI CHA MẸ HỌC SINH
Năm học 2021-2022
Hôm nay, vào lúc 8h00’ ngày 24 tháng 9 năm 2021, Ban Đại diện cha mẹ học sinh Trường Mẫu giáo Đại Sơn tổ chức Hội nghị cha mẹ học sinh nhằm đánh giá hoạt động của Hội cha mẹ trẻ trong năm học 2020-2021 và đề ra kế hoạch hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh  năm học 2021-2022.

Sau khi Ban thường trực của Ban đại diện cha mẹ học sinh thông qua báo cáo tổng kết hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh năm học 2020-2021 và phương hướng hoạt động của hội năm học 2021-2022, đồng thời báo cáo thu-chi các nguồn thu thoả thuận trong năm qua cũng như dự toán thu, chi các nguồn thoả thuận trong năm học 2021-2022. Hội nghị thảo luận, bàn bạc và đi đến thống nhất.

QUYẾT NGHỊ

I. Chỉ tiêu phấn đấu.

a) Mạng lưới trường lớp.
*Chỉ tiêu:
* Tổng số lớp: 6 lớp mẫu giáo

Trong đó:  1ớp Bé;  1 lớp Nhỡ ghép:  1 lớp lớn;  3 lớp lớp lớn ghép.
Lớp bán trú: 6/6 lớp mẫu giáo .

* Tổng số học sinh: 160 trẻ.

+ 5 tuổi: 56/56 cháu; tỉ lệ: 100%.

+ 4 tuổi: 51/51 cháu; tỉ lệ:  100%.

  + 3 tuổi: 46/55 cháu; tỉ lệ:  83.6%.

  + Nhà trẻ: 7/111 cháu; tỉ lệ: 6,3%.

2. Chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng:
- 100% trẻ được cô hướng dẫn cách phòng chống dịch Covid-19

- 100% trẻ được chăm sóc bảo đảm an toàn tại trường mầm non.

- 100% số trẻ có đủ đồ dùng vệ sinh cá nhân, đồ dùng ăn uống bằng Inox. Nhóm lớp thực hiện tốt vệ sinh môi trường, vệ sinh đồ dùng đồ chơi, vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh dinh dưỡng.

- 100% số trẻ được rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng tự phục vụ nề nếp thói quen vệ sinh, kỹ năng tự bảo vệ an toàn bản thân.

- 100% trẻ có ý thức bảo vệ môi trường “xanh, sạch, đẹp”

- 100% trẻ được cân đo, theo dõi trên biểu đồ tăng trưởng 3 lần/năm và được khám sức khoẻ định kỳ 2 lần/năm.
- 100% cán bộ giáo viên, nhân viên có kiến thức hiểu biết về vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng tránh tai nạn, thương tích cho trẻ mầm non.
Tỷ lệ trẻ SDD nhẹ và thấp còi độ 1 dưới  5 %

3. Chất lượng giáo dục trẻ.

- 100% lớp thực hiện chương trình GDMN theo Thông tư Số: 51/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình Giáo dục mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 7 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, đã được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 28/2016/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Giáo dục Đào tạo.
- Trẻ được học tiếng anh  theo Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT về Ban hành Chương trình làm quen tiếng Anh dành cho trẻ mẫu giáo.
- Tỷ lệ Bé ngoan đạt: 87,5%; Tỷ lệ chuyên cần đạt: 97,5%

Tiếp tục thực hiện việc đánh giá trẻ 5 tuổi theo Bộ chuẩn phát triển mầm non 5 tuổi theo 120 chỉ số cho 100%  trẻ, kết quả đến cuối năm có 56/56 trẻ đạt các chỉ số với tỉ lệ 86% trở lên.

Phấn đấu đến cuối năm đánh giá cuối độ tuổi đạt 5 lĩnh vực phát triển:

Trẻ 5 tuổi đạt từ: 92% đến trở lên

Trẻ 4 tuổi đạt từ: 84% đến trở lên

Trẻ 3 tuổi đạt từ: 82% đến trở lên

- 100% lớp tổ chức tốt các hoạt động giáo dục cho trẻ như: hoạt động học, hoạt động chơi, hoạt động lao động, hoạt động ăn, ngủ và vệ sinh cá nhân.

- 2/6 lớp mẫu giáo được phân chia đúng độ tuổi.

II. 100% phụ huynh thống nhất với các khoản thu của nhà trường như sau.
1. Khoản thu bắt buộc:

1.1. Học phí theo Nghị định 86: 45.000đ/ thángx 9 tháng = 405.000đ
2. Khoản thu thỏa thuận để phục vụ cho công tác chăm sóc, giáo dục trẻ.
2.1. Mua sắm giúp đồ dùng chung phục vụ bán trú cho trẻ:

           - Mức thu: 150.000đ/ trẻ/năm

2.2. Thu thỏa thuận với phụ huynh về chăm sóc trẻ bán trú
  - 68.000đ/trẻ/thángx 9 tháng = 612.000đ/ trẻ/ năm

Chi lương 03 cô cấp dưỡng và chi bồi dưỡng tiền xăng chở cơm, hao mòn xe từ lớp Tân Đợi đến lớp Đồng Chàm, chở thực phẩm từ cụm chính sang Tân Đợi, hỗ trợ tiền dọn vệ sinh bán trú.

3. Thu thỏa thuận với phụ huynh về tiền ăn, gạo, tiền ga, rác thải, phụ phí của trẻ.

3.1. Tiền ăn: 15.000 đ/trẻ/ngày; Gạo: 100 gam/trẻ/ngày;

3.2. Tiền ga, rác thải, phụ phí: 41.000 đ/trẻ/tháng x 9 tháng = 369.000đ/ trẻ/năm.

Tổng thu 1 trẻ: 1.536.000đ/1 năm/1 trẻ. (Có HP).
* Lớp Đầu Gò:

*Phụ phí lóp Đầu Gò: 5.000đ/ tháng x 9 tháng = 45.000đ/ năm/ 1 trẻ

+Tiền sữa sáng, sữa chiều cho lớp Đầu Gò: 7.000đ/1 ngày x 22 = 154.000đ/ 1tháng/1 trẻ.

III. Các hoạt động tổ chức trong năm học.
Phối hợp chặt chẽ với nhà trường thực hiện tốt việc Chăm sóc giáo dục các cháu cụ thể: Các Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp tham gia đầy đủ các cuộc họp phụ huynh ở lớp 3 lần /năm, trao đổi thống nhất nội dung, phương pháp giáo dục các cháu.

 Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình trong việc giáo dục chăm sóc, nuôi dưỡng, bảo vệ sức khỏe, phòng tránh tai nạn, thương tích, đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ ở trường, lớp và gia đình.
Vận động phụ huynh tự nguyện đóng góp đầy đủ các khoản thỏa thuận với nhà trường.

 Phối hợp với nhà trường thực hiện tốt công tác Phổ cập giáo dục mầm dục non cho trẻ em 5 tuổi năm học 2021.

 Phối hợp với nhà trường, giáo viên chủ nhiệm các lớp tổ chức tốt hội thi, ngày hội, ngày lễ; giáo viên dạy giỏi trường; trang trí lớp. “Bé với kỹ năng sống”.
Phối hợp với nhà trường tổ chức họp mặt cán bộ viên chức nhân kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tổ chức ngày hội ngày lễ: Gồm 7 lễ hội

`
Ngày hội “Bé vui hội đến trường” 5/9

 Ngày hội  “Vui hội trăng rằm” tháng 9

 Ngày hội ”Mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11”

 Lễ hội ”Mùa xuân” tháng 2

 Ngày hội của ”Cô và mẹ” tháng 3

           Ngày hội “Mừng sinh nhật Bác Hồ” 19/5

 Ngày hội “Tổng kết năm học và lễ ra trường cho học sinh năm tuổi”.

 - Tổ chức các hội thi:

Tổ chức 04 hội thi cấp trường:
+ Hội thi trang trí lớp đầu năm ngày
+ Hội thi Tiết dạy giỏi chào mừng này 20/11

+ Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường
+ Tổ chức “Bé với kỹ năng sống”
- Tham gia 01 hội thi cấp huyện:

+ Hội thi “Bé với kỹ năng sống”

Cùng với nhà trường thực hiện tốt công tác xã hội hoá giáo dục nhằm huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị tạo điều kiện nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ, góp phần cùng nhà trường phấn đấu giữ vững danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”.

 Kết hợp với nhà trường triển khai sâu rộng cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị 05- CT//TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị Đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh về chính trị, tư tưởng; thực hiện cuộc vận động hai không với 4 nội dung gắn với cuộc vận động: cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương sáng đạo đức, tự học và sáng tạo và phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; bằng việc làm cụ thể: “Gương mẫu từ lời nói, đến việc làm ở mọi lúc, mọi nơi để ba, mẹ, người thân trong gia đình thực sự là tấm gương sáng để con trẻ noi theo”.

Xây dựng: “Nhà trường hạnh phúc” với những giá trị cốt lõi.

Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.
Xây dựng mối quan hệ mật thiết, thân thiện giữa nhà trường các bậc cha mẹ, các tổ chức xã hội để có sự thống nhất về phương pháp chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ thích hợp.

100% phụ huynh thống nhất các chỉ tiêu đề ra trong Nghị quyết, không ai có ý kiến gì thêm.

 Đại diện nhà trường                                    TM. Ban đại diện cha mẹ học sinh

        Hiệu trưởng                                                            Trưởng ban
     Trần Thị Thiện                                                     Nguyễn Văn Ngọc